
Determinazione del Dirigente Area I - Gestione risorse e Sistemi n. 85/2017 

1 di 4 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I - GESTIONE RISORSE E 

SISTEMI N.85 DEL 23 MARZO 2017 : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CASSA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA MAREMMA E DEL 

TIRRENO   PERIODO DAL 1°.6.2017  AL 31.12.2020 - AVVIO PROCEDURA 

APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 

 

 

IL DIRIGENTE AREA I 

GESTIONE RISORSE E SISTEMI 

 

 

- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di 

responsabilità fra gli organi di governo e la dirigenza; 

- richiamato in particolare l’art. 4 del suddetto decreto legislativo, in base al quale ai 

dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

- visto il Regolamento di organizzazione approvato dal Commissario ad acta con 

determinazione n. 12 del 5 agosto 2016; 

- richiamata la determinazione n. 1 adottata dal Segretario Generale in data 6 settembre 

2016 e quanto in essa statuito relativamente all’attribuzione in via provvisoria delle 

deleghe funzionali e delle responsabilità di procedimento relative alla direzione delle 

Aree in cui è articolata la macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio della 

Maremma e del Tirreno; 

- richiamata la determinazione del Commissario ad Acta della Camera di Commercio 

della Maremma e del Tirreno n. 8 del 3 maggio 2016 con la quale era stata avviata una 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di cassa; 



Determinazione del Dirigente Area I - Gestione risorse e Sistemi n. 85/2017 

2 di 4 

- ricordato che la suddetta gara, che prevedeva il servizio a titolo gratuito, è andata deserta 

e che pertanto, in attesa dell’avvio di una nuova procedura, la camera aveva concordato 

la prosecuzione del servizio con l’istituto Banco popolare società cooperativa, già 

cassiere della camera di commercio di Livorno;  

- attesa la necessità di avviare un nuovo procedimento per l’affidamento del servizio di 

cassa della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno per il periodo dal 1° 

giugno 2017 al 31 dicembre 2020; 

- viste le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” che regolano, tra l’altro,  le modalità di espletamento di gare per 

l’affidamento di servizi; 

- richiamati in particolare l’articolo. 36 che disciplina le procedure “sotto soglia” e 

l’articolo 60 relativo alle procedure aperte del Decreto Legislativo sopra citato; 

- richiamato altresì il D.P.R. 5 ottobre 2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, relativamente alle norme ancora vigenti; 

- considerato che, essendo il valore complessivo della gara inferiore ad € 40.000, l’ente 

può procedere in autonomia alla gestione della procedura di affidamento prescelta; 

- ritenuto congruo, sulla base degli esiti della precedente procedura andata deserta, 

prevedere un compenso annuo a favore dell’istituto cassiere per lo svolgimento del 

servizio di cassa quantificato nella misura massima di € 8.000,00; 

- ritenuto altresì opportuno includere come condizione per l’ammissione alla gara da parte 

degli istituti di credito la presenza o l’impegno ad aprire almeno uno sportello con 

operatore nel Comune di Livorno e uno nel Comune di Grosseto, nel raggio di 4 

chilometri dalle rispettive sedi camerali, oppure, in alternativa, qualora detta titolarità sia 

limitata ad una sola delle due città la disponibilità nell’altra, con i medesimi criteri di 

localizzazione, di uno sportello d’appoggio in modo da garantire un efficiente servizio 

per l’Ente camerale; 

- ritenuto altresì adeguato includere come ulteriore condizione per l’ammissione alla gara 

da parte degli istituti di credito la gestione, alla data di scadenza del bando, di servizi 

analoghi (tesoreria e/o cassa) verso almeno tre Pubbliche Amministrazioni; 



Determinazione del Dirigente Area I - Gestione risorse e Sistemi n. 85/2017 

3 di 4 

- individuati i parametri tecnici ed economici sulla base dei quali sarà effettuata 

l’attribuzione dei punteggi per l’aggiudicazione della gara e riportati nel disciplinare di 

gara allegato e parte integrante del presente provvedimento; 

- predisposti gli atti necessari all’avvio della procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di cassa consistenti nel Bando di gara, Disciplinare di gara, Schema di 

convenzione, modelli per la presentazione delle domande, delle dichiarazioni e delle 

offerte tecniche ed economiche, tutti allegati e parte integrante del presente 

provvedimento; 

- individuato, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento del servizio di cassa della Camera di Commercio della 

Maremma e del Tirreno nella persona del Dr.ssa Donatella Lunardi Responsabile del 

Servizio gestione Risorse Finanziarie e Patrimoniali; 

- richiamato l’art. 72 del D.Lgs 50/2016  relativo alle modalità di pubblicazione del bando 

di gara; 

- richiamato l’art. 95 del decreto sopracitato che prevede, nel caso di aggiudicazione con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di una commissione 

giudicatrice per l’attribuzione dei punteggi e per stilare una graduatoria provvisoria da 

presentare all’Amministrazione; 

- con riserva di istituire la commissione di cui sopra dopo il termine di presentazione delle 

offerte; 

 

DETERMINA 

1) di avviare la procedura aperta per l’aggiudicazione del servizio di cassa della 

Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno per il periodo 1° giugno 2017 

– 31 dicembre 2020; 

2) di approvare gli atti inerenti la procedura in oggetto e costituiti da Bando di gara, 

Disciplinare di gara, Schema di convenzione, modelli per le domande, dichiarazioni 

e presentazioni delle offerte tecnica ed economica, allegati e parte integrante del 

presente provvedimento; 

3) di nominare responsabile unico del procedimento in oggetto la Dr.ssa Donatella 

Lunardi Responsabile del Servizio gestione Risorse Finanziarie e Patrimoniali; 



Determinazione del Dirigente Area I - Gestione risorse e Sistemi n. 85/2017 

4 di 4 

4) di disporre la pubblicazione della documentazione sul sito internet della Camera, 

previa pubblicazione di un estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 74 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

Livorno, 23 marzo 2017 

 

 

 IL DIRIGENTE AREA I 

GESTIONE RISORSE E SISTEMI 

 (Dott. Alessandro Gennari) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GENNARI ALESSANDRO
	InfoCamere - Firma digitale




